[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
г.Бишкек, от 12 апреля 2012 года N 240
О мерах по содействию занятости населения и сокращению бедности
В целях содействия занятости населения и сокращения бедности, а также создания новых рабочих мест путем выдачи микрокредитов, Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Создать Микрокредитное агентство "Ала-Too Финанс" при Министерстве молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики (далее - Микрокредитное агентство).
2. Утвердить:
- Устав Микрокредитного агентства "Ала-Тоо Финанс" при Министерстве молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики согласно приложению 1;
- Наблюдательный совет Микрокредитного агентства "Ала-Тоо Финанс" при Министерстве молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики в составе согласно приложению 2;
- Положение о Кредитном совете айылного аймака согласно приложению 3.
3. Министерству юстиции Кыргызской Республики в установленном порядке произвести государственную регистрацию Микрокредитного агентства.
4. Рекомендовать Национальному банку Кыргызской Республики в установленном порядке выдать свидетельство об учетной регистрации Микрокредитного агентства.
5. Установить, что активами Микрокредитного агентства являются спонсорская помощь компании "Центерра Голд Инк".
6. Основными условиями для конечного получателя микрокредита определить:
- целевое направление микрокредита - растениеводство, животноводство, агропромышленная переработка, малое производство, ремесленничество, торговля и сфера услуг;
- срок предоставления микрокредита - до 1 года;
- размер кредита - до 50000 (пятьдесят тысяч) сомов на одного заемщика;
- процентная ставка за пользование кредитом - не более 7 процентов годовых.
7. Фонду по управлению государственным имуществом при Правительстве Кыргызской Республики в месячный срок предоставить Микрокредитному агентству:
- соответствующие помещения в городе Бишкек для размещения центрального офиса Микрокредитного агентства;
- движимое имущество, необходимое для организации операционной деятельности Микрокредитного агентства.
8. Местным государственным администрациям и органам местного самоуправления оказать содействие в предоставлении помещений и создании необходимых условий для осуществления операционной деятельности Микрокредитного агентства.
9. Рекомендовать айылным кенешам образовать в айылных аймаках кредитные советы, являющиеся консультативно-совещательными органами, для составления списков граждан, нуждающихся в получении микрокредита.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отделы социального и гуманитарного развития, финансов, экономики и инвестиций Аппарата Правительства Кыргызской Республики.
11. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 17 апреля 2012 года N 31-32

	Премьер-министр Кыргызской Республики

	О.Бабанов

	Приложение 2

СОСТАВ
Наблюдательного совета Микрокредитного агентства "Ала-Тоо Финанс" при Министерстве молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики
Председатель Наблюдательного совета, назначаемый Премьер-министром Кыргызской Республики.
Члены Наблюдательного совета:
министр молодежи, труда и занятости Кыргызской Республики;
министр социального развития Кыргызской Республики;
директор Государственного агентства по строительству и региональному развитию при Правительстве Кыргызской Республики;
представитель компании "Центерра Голд Инк" (по согласованию).